Esthland, Kurland, Sambien, Preußen, Gothland, Rügen, Holstein und Rußland erläßt ein Verbot gegen

b Langebek bemerkt zu dieser Stelle: verba haec ex diplomate imperatoria mutuata; allocutio enim est ad 
Waldemarum II. qvum haec Alexandri bulla ad Christoforum I. scripta sit.

Ausübung des Strandrechts und transsumirt die Urkunden des Pabstes JnnocenzIV. d, d, 1246 Januar 9. 

und 1246 April 21.

Original im Stadt-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt in Dreyer, Specim. jur, Lub. 158 (Auszug) ; Monom, hist. Warm. I, Diplomata S. 506 Nr. 314; 
Cod. dipl. Lub. I S. 209 Nr. 228.

624.

1256 August 6. (VIII. idus Augusti).

Herzog Barnim I. überträgt dem Nonnenkloster zu Pyritz die Kirche daselbst mit der Schule und 

der Küsterei und der Abgabe von zwölf Hufen, wie Bischof Hermann von Camin dies bestimmt hat, behält 

jedoch die Einkünfte dem Pfarrer Friedrich auf dessen Lebenszeit vor.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum 
omnibus in perpetuum. Quoniam constituti ab eo, per quem reges regnant et principes 
obtinent principatum, in partem sollicitudinis populi christiani, nostra interest deo dicatis 
ecclesiis et personis religiosis per subuencionem rerum spiritualium sic adesse, ut laudationi 
omnium conditoris ualeant liberius inherere. Quam ob causam notum esse nolumus uene- 
randae nationi praesentium et felici successioni futurorum, quod nos intuitu remunerationis 
diuinae dilectis nobis in Christo praeposito, priorissae, totiquo conuentui sanctimonialium 
in Piritz ordinis sancti Augustini in honorem dei atque intemeratae genitricis eius virginis 
Mariae et pro salute propria, nec non praedecessorum nostrorum ecclesiam in Piritz cum 
omni iure dotis aliisque prouentibus nomine ecclesiae cum collatione scholae simul ac 
custodiae et cum appropriatione census duodecim mansorum ibidem secundum ordinationem 
uenerabilis patris domini Hermanni Caminensis episcopi conferentes confirmauimus et prae
sentibus confirmamus, cum omni libertate ac vtilitate perpetuis temporibus possidendam, ita 
tamen, ut dilectus nobis in Christo Fredericus plebanus eiusdem ecclesiae suae vitae tempo
ribus in ea deseruiens et ministrans eius prouentibus non fraudetur. Ne autem, quod in eo 
facto pie ac rationabiliter fecisse comprobamur, in posterum per obliuionem aut alio casu 
inopinato ingruente valeat irritari, praesens scriptum sigilli nostri munientes signaculo dictis 
sanctimonialibus duximus concedendum. Datum Piritz anno incarnationis domini M.CC. 
[quinquagesimo] sexto VIII. idus Augusti.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Pyritzer Matrikel fol. V (1246).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 263 Nr. 178 (1246); wegen des Jahres vergl. Quandt, Balt. 
Sind. X, 1. 167.

625.

1256 August 14. XIX kalendas Septembris).

Rath und Bürgerschaft zu Stralsund übertragen dem heil. Geist-Hospital daselbst eine Insel bei der 

neuen Stadt frei von jeglichen Lasten. t

Omnibus presens scriptum uisuris consules et commune ciuitatis Stralessundensis salu
tem in eo, qui est salus omnium. Volumus ut sciant tam presentes quam futuri, quod nos 

domui sancti spiritus in nostra ciuitate nouiter fabricate contulimus de communi consensu 
omnium nostrorum quandam insulam siue agrum adiacentem noue ciuitati absque omni 
iure censuali libere et quiete perpetuo possidendum. Ne igitur ista laudabilis donatio possit 
a successoribus in irritum reuocari, presentem paginam testium subscriptione et nostri sigilli 
munimine duximus roborandam. Testes autem sunt hii: Euerardus de Lesnitz, Gerardus 
de Pochelith, Hillewardus, Peder Faber, Heinricus de Semelowe, Heinricus Aptus, Heinricus 
Albus, Heinricus de Raceburg, et alii meliores et pociores duitatis et Johannes de Semelowe, 
Heinricus de Weselen et Swetherus, primus ante dicte domus prouisor. Acta sunt hec 
anno domini M.CCLVI. Datum XIX kalendas Septembris.

Siegel nebst Schnur fehlt.

Orig, im Archiv des h. Geisthospitals zu Stralsund.

Gedruckt in Fabricius n Nr. 63.

626.

1256 September 6. (in die Magni conf., VIII idus Septembris) in Stralessund.

Jaromar, Fürst zu Rügen, verkauft dem Heinricus Holewecthe und Theodericus de Demin, 

Bürgern zu Stralsund, den Fluß, welcher vom Pütte-See ins Meer fließt, ausgenommen die Mühle 

des Thodo für eine Abgabe von 150 Scheffeln und bestimmt, daß sie nicht mehr als fünf Räder auf 

dem Flusse anlegen sollen.

Järomarus, dei gracia princeps Ruianorum, omnibus presens scriptum uisuris salutem 
in vero salutari. Ea que geruntur in tempore, ne simul labantur in tempore, scriptis et 
sigillorum munimine sunt perpetuanda. Vnde scire debet presens etas et futura posteritas, 
quod Heinrico Holewecthe et Theoderico de Demin, ciuibus nostris de Stralessunt, aquam 
que fluit de stangno Pitne, cujus descensus in salso mari terminatur prope muros dicte dui
tatis, hanc ipsis et eorum heredibus pro centum et quinquaginta tremodiis uendidimus, iure 
hereditario absque alia aliqua exactione libere et quiete possidendam. Molendinum Thodo- 
nis excipimus, quod ante hujus rei conuentionem fuerat edificatum. Specificamus etiam,;ut in 
aqua prefata non plures sed quinque rotas habeant edificatas, que rote grinth in wlgari 
vocabulo nuncupantur. Adicimus inter cetera, quod nullus in eorum preiudicium in aqua 
memorata aliquod construere poterit molendinum, vnde ipsi possint recipere detrimentum. 
Plures vero rotas siue grinth ibidem construere si noluerint tempore succedente, hoc eorum 
non concedimus uoluntati, set arbitrio proprio siue dominio reseruamus. Horum vero summa 
tremodiorum debet esse tripertita, vna scilicet sliginis, alia videlicet bracii ordeacei, et tercia 
auénatici. Hec nobis secundum consuetudinem anno quolibet persoluantur, si probari uera- 
citer poterit, quod census horum tanti ualoris fuerit molendinorum; si vero non fuerit, de 
tremodiis decem cum ipsis graciam faciemus. Vt igitur hec rata permaneant et inconvvlsa, 
presentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Hujus rei testes sunt hii: 
döminus Gotanus miles, dominus Bor anta, dominus Stoyzlaw, frater ipsius, Heinricus de 
Semelowe ęt Johannes frater ipsius, Frowinus, Heinricus Albus, Heinricus Aptus, Everardus 
de Lesnizh, Hillewardus, Harttuicus de Scafroden, Rederus Faber, Heinricus de Raceburg, 
Pommersches Urkunden-Vuch Band n. 5